Regional Eleitoral, em aprovar com ressalvas as contas do órgão diretivo estadual do 

PROGRESSISTAS (PP/RN), relativamente ao exercício financeiro de 2021, e, em parcial 

sintonia com a manifestação ministerial, determinando-se a devolução ao Tesouro 

Nacional da quantia de R$ 4.952,50 (quatro mil, novecentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta centavos) e a obrigatoriedade de aplicar os recursos não destinados a 

programas de promoção e difusão da participação das mulheres na política, na 

importância de R$ 14.452,29 (quatorze mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte 

e nove centavos), nos termos do voto do Relator, parte integrante desta decisão. 

Anotações e comunicações. RECURSO ELEITORAL Nº 0600048-69.2022.6.20.0034. 

PROTOCOLO: 12937. ORIGEM: MOSSORÓ-RN. RELATOR ORIGINAL: FERNANDO 

JALES. RESUMO: